
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

 
 

 

 

 

Maio de 2014 

 

 

 

BOLETIM DE  
SERVIÇO 

CÂMPUS PIRAPORA 
Nº 05  Maio/2014 

  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS 
GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA 

 
 

Presidenta da República 
DILMA VANA ROUSSEFF 

 
Ministro da Educação 

HENRIQUE PAIM 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS 

 
Reitor 

Prof. JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA 
 

Diretor Geral do IFNMG/Câmpus Pirapora 
Prof. JÚLIO CÉSAR PEREIRA BRAGA 

 
Diretor de Administração e Planejamento 

Prof. WILLY DE OLIVEIRA 
 

Diretora de Ensino 
Prof.ª MARIA DO SOCORRO VIEIRA BARRETO 

 
Responsável pelo Boletim de Serviço 

ELIANE DA SILVA MAGALHÃES ALMEIDA 
LÍLIAN PACHECO SÁ 

MARIA APARECIDA SILVA NASSAU 
RALPH JOSÉ NEVES DOS SANTOS 

WILLY DE OLIVEIRA



 
Sumário 

 
 

PORTARIAS .................................................................................................................................................................... 3 

CONCESSÕES .............................................................................................................................................................. 26 

DIÁRIAS ........................................................................................................................................................................ 28 

FÉRIAS .......................................................................................................................................................................... 37 

LICENÇA TRATAMENTO ........................................................................................................................................ 40



IFNMG-Câmpus Pirapora    

Boletim de Serviço               Maio/2014                        Pag. 3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIAS



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 4 

 

PORTARIA Nº 050, DE 08 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS PIRAPORA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União de 01 de 

março de 2010, e, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

I – Designar os servidores, GENILSON DIAS CUSTÓDIO, Administrador, Matrícula 

SIAPE n.º 188.502-9, lotado no IFNMG – Câmpus Arinos, CHARLES BERNARDO BUTERI , 

Professor EBTT, Matrícula SIAPE n.º 49794, lotado na Reitoria do IFNMG, e VICO MENDES 

PEREIRA LIMA , Professor EBTT, Matrícula SIAPE n.º 188.501-6, lotado no IFNMG – Câmpus 

Almenara, para, sob a presidência do primeiro servidor, constituírem Comissão de Sindicância, no 

âmbito do IFNMG ï Câmpus Pirapora, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as 

possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam referentes à conduta de servidor, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

 

II– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 5 

 

PORTARIA Nº 051, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Conceder Adicional Noturno, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) aos 

servidores abaixo relacionados, referentes aos dias em que os mesmos estiverem, conforme 

escala/folha de frequência, prestando serviços em horário compreendido entre 22 (vinte e duas) 

horas de um dia e 05 (cinco) horas do dia seguinte, de acordo com o artigo 75 da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990. 

 

Nome do Servidor Cargo 

Cleide Aparecida de Moura Técnico em Assuntos Educacionais 

Leandro Teixeira da Silva Bibliotecário-documentalista 

Raimundo Viana Lopes Júnior Assistente em Administração 

Josy Vieira Brandão Assistente de Alunos 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os efeitos financeiros de 

1º a 30 de abril de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 6 

 

PORTARIA Nº 052, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Designar o servidor, FLÁVIO AUGUSTO MAIA SANTIAGO , Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área: Informática, Matrícula SIAPE 193.618-8, como 

Interlocutor entre a equipe da DGTI do IFNMG e os usuários do IFNMG ï Câmpus 

Pirapora, do Sistema Acadêmico de Gestão Unificada (SAGU).  

 

II – Este ato não gera efeito financeiro.  

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 7 

 

PORTARIA Nº 053, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Designar os servidores, FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA MOT A, ALEXANDRE 

BOTELHO BRITO, TALITA APARECIDA DA GUARDA, JULIANA SILVA RAMIRES, 

JUNAÍ CARVALHO DE SOUZA, LUCIANO SOARES DE SOUZA, LUCIANO SOARES 

DINIZ, MARIA NEUZA DE ALMEIDA QUEIROZ , todos Professores EBTT, e MARLOS DE 

SOUZA LACERDA , Técnico em Assuntos Educacionais, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Organizadora do Simulado do IFNMG ï Câmpus Pirapora, no ano de 

2014. 

 

II – Este ato não gera efeito financeiro.  

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 8 

 

PORTARIA Nº 054, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/ Área: Edificações, lotado no Câmpus Pirapora, de acordo com o artigo 10, § 2º da 

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo artigo 10-A da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, conforme abaixo especificado: 

 

Nome do Servidor 
Classe/Nível 

Efeitos 

Financeiros 
De Para 

 

GABRIEL DAVI 

FONSECA SOUTO 

Nível Classificação “D” 

 

Nível Capacitação “I” 

Padrão de  

Vencimento “1” 

Nível Classificação “D” 

 

Nível Capacitação “I”  

 

Padrão de  

Vencimento “2” 

 

12/05/2014 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 9 

 

PORTARIA Nº 055, DE 16 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – PRORROGAR, por um (01) ano, a contar de 23 de maio de 2014, o prazo de 

vigência da Bolsa Remuneração referente Subprograma Bolsa Formação do Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no âmbito do IFNMG – Câmpus Pirapora, 

dos servidores LEANDRO TEIXEIRA SILVA , CECÍLIA GODINHO BATISTA e 

RAIMUNDO VIANA LOPES JÚNIOR , atuantes na modalidade de Apoio às Atividades 

Acadêmicas e Administrativas, os servidores LEONARDO ESTEFANINI BARRETO COSTA, 

MARLOS DE SOUZA LACERDA e MARCELO DE MIRANDA LACERDA , na modalidade 

Supervisor, as servidoras ISMAR BATISTA RAMOS e ELIANE DA SILVA MAGALHÃES , 

na modalidade Orientador, bem como os servidores MIGUEL BARBOSA RAMOS  e MARIA 

APARECIDA SILVA NASSAU , na modalidade Apoio às Atividades de Compras, atinentes ao 

Processo Seletivo Simplificado objeto do Edital nº 012/2013, de 07 de maio de 2013. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 10 

 

PORTARIA Nº 056, DE 19 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-

administrativo em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo 

10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, 

de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO  

SERVIDOR 
CARGO PROCESSO N.º 

NÍVEL 

CLASSIF./NÍVEL 

CAPAC/. 

PADRÃO 

VENCIMENTO  

EFEITOS 

FINANCEIROS  

DE PARA  

 

GABRIEL 

DAVI 

FONSECA 

SOUTO 

 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Edificações 

23395.000088/2014-

82 
D-I-2 D-II-2 12/05/2014 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                   Maio/2014                           Pag. 11 

 

PORTARIA Nº 057, DE 20 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Colocar em exercício os servidores infra relacionados, e seus respectivos setores, 

no IFNMG – Câmpus Pirapora: 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                                                                       Maio/2014                                                                          Pag. 12 

 

 

Servidor Cargo SIAPE Setor/Coordenação/Situação Código Classificação Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 

Alexandre Botelho Brito Professor EBTT 173.068-1 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 3 

Alisson Costa Martins Professor EBTT 173.144-9 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 2 

Anderson Fernandes Silva Analista Tecnologia da Informação 182.129-6 Colaborador Institucional FG-02 E 3 3 

Anderson Ricardo dos Anjos Professor EBTT 208.375-0 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 1 

André Luiz Lacerda Souza Professor EBTT 183.660-8 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 1 

Antônio Dias dos Santos Neto Professor EBTT 181.509-2 Licenciado para Assuntos Particulares - D 1 2 

Arielle de Matos Souza Professor EBTT 277.110-0 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 1 

Aroldo Borges Ramos Assistente em Administração 182.136-9 Coordenadoria de Compras, Convênios e Contratos  D 3 3 

Beatriz Barbosa Moura Técnico de Laboratório/Química 197.920-4 Coordenação de Ensino - D 1 1 

Bruno Carpegiane Ornelas Deles Médico 186.686-4 Coordenação de Ensino - E 1 1 

Bruno Lopes de Faria Professor EBTT 181.491-7 Licença para estudos - D 3 3 

Cecília Godinho Batista Assistente em Administração 174.680-2 Coordenadoria de Registros Escolares - D 3 3 

Cleide Aparecida de Moura Técnico em Assuntos Educacionais 197.698-9 Apoio Pedagógico - E 1 1 

Cynara Acipreste Assistente em Administração 188.530-8 Coordenadoria de Registros Escolares FG-02 D 2 2 

Daniel Cosme Mendonça Maia Professor EBTT 181.491-9 Licença para estudos - D 1 2 

Daniel Guimarães Silva Professor EBTT 181.494-6 Coordenadoria de Pesquisa e Inovação FG-02 D 2 2 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                                                                       Maio/2014                                                                          Pag. 13 

 

Dayse Lúcide Silva Santos Professor EBTT 175.129-8 Licença para estudos - D 3 2 

Douglas Santana Fagundes Professor EBTT 181.486-2 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 2 

Eliane da Silva Magalhães Almeida Auxiliar de Biblioteca 175.831-4 Biblioteca e Assessoria de Comunicação FG-02 C 3 3 

Ellen Christina Dias Leite 
Assistente em Administração 

187.853-3 
Coordenadoria de Almoxarifado, Patrimônio e 

Transportes 
FG-02 D 2 2 

Felipe Augusto Oliveira Mota Professor EBTT 293.734-8 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 1 

Flávio Augusto Maia Santiago Professor EBTT 193.618-8 Coordenação de Ensino FG-01 D 2 1 

Gabriel Davi Fonseca Souto Técnico de Laboratório/Edificações 197.929-5 Diretoria de Ensino - D 2 2 

Gilson Pereira Alves Técnico Tecnologia da Informação 181.507-4 Núcleo de Tecnologia da Informação - D 2 3 

Hélio de Morais Filho Professor EBTT 183.093-3 Cedido à Reitoria (DINFRA) - D 2 1 

Henaldo Santana de Melo Professor EBTT 201.457-9 Coordenação de Cursos (Infraestrutura) FCC D 1 1 

Ismar Batista Ramos Técnico em Assuntos Educacionais 189.976-5 Apoio Pedagógico - E 2 2 

Jacqueline Alves de Jesus Assistente Social 188.859-2 Coordenação de Ensino - E 2 2 

Jamil Domingos da Silva Professor EBTT 168.737-6 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 2 

Joaquina Aparecida Nobre da Silva Professor EBTT 173.013-2 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 3 

José Edney Guedes Mota Técnico Tecnologia da Informação 164.493-1 Núcleo de Tecnologia da Informação - D 3 4 

Josy Vieira Brandão Assistente de Alunos 183.091-4 Apoio Pedagógico - C 3 3 

Juliana Silva Ramires Professor EBTT 199.426-9 Coordenação de Cursos (Gestão e Negócios) FCC D 3 1 

Juliara Lopes da Fonseca  Professor EBTT 188.505-6 Coordenação de Cursos Superiores (Gestão e Negócios) FCC D 3 2 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                                                                       Maio/2014                                                                          Pag. 14 

 

Júlio César Pereira Braga Professor EBTT 110.005-5 Direção Geral CD-02 D 4 3 

Junaí Carvalho de Souza Professor EBTT 183.096-4 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 2 

Júnio Jáber Professor EBTT 176.089-9 Cedido à Reitoria (PRODI) - D 3 1 

Kewla Dias Pires Brito Professor EBTT 187.874-3 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 1 

Leandro Teixeira da Silva Bibliotecário Documentalista 159.302-2 Biblioteca - E 1 3 

Leonardo Estefanini Barreto Costa Pedagogo 159.232-6 Apoio Pedagógico - E 4 5 

Lílian Pacheco Sá Assistente em Administração 188.504-4 Coordenadoria de Gestão de Pessoas FG-02 D 2 2 

Luciano Soares de Souza Professor EBTT 198.932-0 Coordenação de Cursos (Informação e Comunicação) FCC D 3 1 

Luciano Soares Diniz Professor EBTT 187.827-8 Coordenação de Cursos (Segurança, Ambiente e Saúde) FCC D 2 1 

Lunna Chaves Costa Professor EBTT 201.456-1 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 1 

Marcelo de Miranda Lacerda Professor EBTT 187.861-2 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 2 1 

Márcia Terezinha de Sousa Freitas Assistente em Administração 188.503-4 Protocolo - D 2 2 

Marcos Flávio de Souza Sampaio Junior Técnico de Laboratório/Física 203.821-5 Diretoria de Ensino - D 1 1 

Maria Aparecida Silva Nassau Assistente em Administração 182.163-9 Coordenadoria de Compras, Convênios e Contratos FG-02 D 3 3 

Maria do Socorro Vieira Barreto Professor EBTT 173.061-1 Diretoria de Ensino CD-04 D 3 3 

Maria Gracy Helley Nascimento Barbosa Assistente de Alunos 194.474-5 Apoio Pedagógico - C 1 2 

Maria Neuza de Almeida Queiroz Professor EBTT 281.507-8 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 1 

Marlos de Souza Lacerda Técnico em Assuntos Educacionais 181.506-4 Apoio Pedagógico - E 1 3 

Miguel Barbosa Ramos Administrador 159.358-0 Coordenação de Administração FG-01 E 3 3 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço                                                                       Maio/2014                                                                          Pag. 15 

 

Nayara Santana Silva Técnico Tecnologia da Informação 187.846-5 Núcleo de Tecnologia da Informação - D 2 2 

Nelson Marcos Soares Rocha Campos Professor EBTT 188.504-0 Cedido à Reitoria (DINFRA) - D 1 1 

Nesmária Sany Costa Alves Professor EBTT 188.504-0 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 2 

Raimundo Viana Lopes Junior Assistente em Administração 181.507-2 Coordenadoria de Registros Escolares - D 3 3 

Ralph José Neves dos Santos Assistente em Administração 181.508-0 Chefia de Gabinete FG-02 D 3 3 

Regina Vieira da Costa Auxiliar de Biblioteca 181.520-1 Biblioteca - C 2 3 

Renata Maurício Sampaio Professor EBTT 149.800-5 Licença para estudos - D 2 2 

Ricardo Tadeu Barbosa Professor EBTT 155.487-3 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 3 

Romário Adryano dos Santos Assistente em Administração 187.845-1 Coordenadoria de Registros Escolares - D 2 2 

Salmo Caetano de Oliveira Contador 182.136-4 Coordenação de Execução Orçamentária Financeira FG-01 E 3 3 

Sônia Regina Serra da Silva Psicóloga 194.346-9 Coordenação de Ensino - E 1 2 

Talita Aparecida da Guarda Professor EBTT 184.555-2 Coordenadoria de Extensão FG-02 D 2 1 

Tharley Eustáquio Mota Silva Professor EBTT 199.275-4 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 1 

Vivia Paula Diniz Abreu Professor EBTT 182.159-2 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 1 2 

Walter Andrade de Freitas Professor EBTT 173.650-8 Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 3 

Weslley Florentino de Oliveira Professor EBTT 173.080-1 Licença para estudos - D 3 2 

Willy de Oliveira Professor EBTT 182.158-2 Diretoria de Administração e Planejamento CD-04 D 3 3 

Yara Patricia Barral de Queiroz 

Guimarais 
Professor EBTT 

195.369-7 
Coordenação de Ensino (sala de aula) - D 3 1 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 16 

 

PORTARIA Nº 058, DE 21 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº. 39/2010 publicada no DOU em 1º de março de 2010, 

resolve: 

 

 

I – Designar a servidora, LÍLIAN PACHECO SÁ , Assistente em Administração, inscrita no CPF 

n.º 058.495.656-80, como Fiscal do Contrato n.º 06/2014, deste câmpus, devendo a mesma observar 

todas as especificações constantes no referido documento, firmado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais – Câmpus Pirapora, e a empresa 

INTERTRAVEL OPERADORA DE TURISMO EIRELI – ME. 

 

II – Designar o servidor MIGUEL BARBOSA RAMOS , Administrador, lotado no 

IFNMG – Câmpus Pirapora, para substituição da fiscal titular em seus impedimentos legais e 

temporários. 

 

 

III – Este ato não gera efeito financeiro.  

 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 17 

 

PORTARIA Nº 059, DE 22 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Colocar em exercício na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, o 

servidor MARCUS VINÍCIUS GUEDES DA MOTA , ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, Nível de Classificação ñDò, Nível de Capacitação ñIò, Padrão de Vencimento ñ1ò, 

Matrícula SIAPE nº 198.064-9, lotado neste Câmpus Pirapora. 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Willy de Oliveira  

Diretor Geral Substituto do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 18 

 

PORTARIA Nº 060, 26 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Designar para constituírem a estrutura de operacionalização do Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito do Câmpus Pirapora, os servidores abaixo 

relacionados: 

PERFIS DOS USUÁRIOS 

PERFIL  TITULAR  SUBSTITUTO 

Administrador de Reembolso Lílian Pacheco Sá Márcia Terezinha de Sousa Freitas 

Autoridade Superior Willy de Oliveira 
Miguel Barbosa Ramos 

Maria Aparecida Silva Nassau 

Coordenador Financeiro Salmo Caetano de Oliveira 

Marcus Vinícius Guedes da Mota 

Miguel Barbosa Ramos 

Aroldo Borges Ramos 

Coordenador Orçamentário 

Superior 
Salmo Caetano de Oliveira 

Marcus Vinícius Guedes da Mota 

Miguel Barbosa Ramos 

Aroldo Borges Ramos 

Coordenador Orçamentário 

Setorial 
Salmo Caetano de Oliveira 

Marcus Vinícius Guedes da Mota 

Miguel Barbosa Ramos 

Aroldo Borges Ramos 

Emissor de Boletim Lílian Pacheco Sá Márcia Terezinha de Sousa Freitas 

Gestor Setorial Miguel Barbosa Ramos 
Maria Aparecida Silva Nassau 

Salmo Caetano de Oliveira 

Ordenador de Despesas Júlio César Pereira Braga Willy de Oliveira 

Proponente Willy de Oliveira 
Miguel Barbosa Ramos 

Maria Aparecida Silva Nassau 

Solicitante de Viagem Lílian Pacheco Sá 
Márcia Terezinha de Sousa Freitas 

Aroldo Borges Ramos 

Solicitante de Passagem Lílian Pacheco Sá 
Márcia Terezinha de Sousa Freitas 

Aroldo Borges Ramos 

Usuário DW Salmo Caetano de Oliveira Miguel Barbosa Ramos 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 19 

 

II – Esta Portaria revoga a Portaria n.º 030, de 18/03/2014. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 20 

 

PORTARIA Nº 061, DE 26 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área: Química , lotado no Câmpus Pirapora, de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo artigo 10-A da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 

2008, conforme abaixo especificado: 

 

Nome do Servidor 
Classe/Nível 

Efeitos 

Financeiros 
De Para 

 

BEATRIZ 

BARBOSA DE 

MOURA  

Nível Classificação “D” 

 

Nível Capacitação “I” 

Padrão de  

Vencimento “1” 

Nível Classificação “D” 

 

Nível Capacitação “I”  

 

Padrão de  

Vencimento “2” 

 

05/05/2014 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 21 

 

PORTARIA Nº 062, DE 26 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-

administrativo em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo 

10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, 

de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO  

SERVIDOR 
CARGO PROCESSO N.º 

NÍVEL 

CLASSIF./NÍVEL 

CAPAC/. 

PADRÃO 

VENCIMENTO  

EFEITOS 

FINANCEIROS  

DE PARA  

BEATRIZ 

BARBOSA 

DE MOURA 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Química 

23395.000080/2014-

46 
D-I-2 D-II-2 05/05/2014 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 22 

 

PORTARIA Nº 063, DE 27 DE MAIO DE 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao ocupante do cargo de Médico, 

lotado no Câmpus Pirapora, de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, alterado pelo artigo 10-A da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme abaixo 

especificado: 

 

Nome do Servidor 
Classe/Nível 

Efeitos 

Financeiros 
De Para 

BRUNO 

CARPEGIANE 

ORNELAS DELES 

Nível Classificação “E” 

 

Nível Capacitação “I” 

Padrão de  

Vencimento “1” 

Nível Classificação “E” 

 

Nível Capacitação “I”  

 

Padrão de  

Vencimento “2” 

 

26/05/2014 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 23 

 

PORTARIA Nº 064, DE 27 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-

administrativo em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo 

10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, 

de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO  

SERVIDOR 
CARGO PROCESSO N.º 

NÍVEL 

CLASSIF./NÍVEL 

CAPAC/. PADRÃO 

VENCIMENTO  

EFEITOS 

FINANCEIROS  

DE PARA  

BRUNO 

CARPEGIANE 

ORNELAS 

DELES 

Médico 23395.000108/2014-15 E-I-2 E-II-2 26/05/2014 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 24 

 

PORTARIA Nº 065, DE 28 DE MAIO DE 2014. 

 

 

Trata da Homologação do Resultado Final da 

Eleição da Subcomissão da CPPD do IFNMG ï 

Câmpus Pirapora. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, considerando: 

- O Edital n.º 016, de 17 de abril de 2014, que dispõe sobre o processo eleitoral da 

Subcomissão Permanente de Pessoal Docente do IFNMG – Câmpus Pirapora; 

- Resolve: 

 

I – Homologar, conforme quadro abaixo, resultado final da eleição para Subcomissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFNMG – Câmpus Pirapora, mandato 2014/2015 e os 

respectivos cargos a serem ocupados na CPPD deste câmpus. 

 

Nomes dos Candidatos N.º de votos Classificação 

Juliana Silva Ramires (Chapa 1) 13 Presidente 

Alexandre Botelho Brito (Chapa 2) 07 Vice-presidente 

Nesmária Sany Costa Alves (Chapa 1) 13 Secretária 

Kewla Dias Pires Brito (Chapa 2) 07 Suplente da Secretaria 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 25 

 

PORTARIA Nº 066, DE 30 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS PIRAPORA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, publicada no Diário da União 

de 01 de março de 2010, resolve: 

 

I – Designar os servidores, JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA , 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, TALITA APARECIDA DA GUARDA , 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ELIANE DA SILVA MAGALHÃES 

ALMEIDA , Auxiliar de Biblioteca, e CLEIDE APARECIDA DE MOURA , Técnica em 

Assuntos Educacionais, para constituírem Comissão responsável pela correção de redações do 2º 

Vestibular/2014 do IFNMG, no âmbito do Câmpus Pirapora. 

 

II – Este ato não gera efeito financeiro.  

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Júlio César Pereira Braga 

Diretor Geral do IFNMG ï Câmpus Pirapora 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 26 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÕES 

 
  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 27 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO 
 
Processo N.º: 23395.000118/2014-51 

Nome do Servidor: Maria Gracy Helley Nascimento Barbosa 

Cargo: Assistente de Alunos 

Matrícula: 194474-5 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Talita Aparecida da Guarda 

Cargo/Função a ser Substituída: Coordenadoria de Extensão 

 
Código: FG-02 

Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 430, de 11 de julho de 2013 

Período do Afastamento: 22/04/2014 a 29/04/2014 

Motivo do Afastamento: Casamento 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP 
 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 28 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

DIÁRIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 29 

 

 
PERÍODO DE 01/05/2014 A 31/05/2014 

IFNMG/Câmpus Pirapora 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

PCDP 

 

000762/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: JOSY VIEIRA BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 074.780.536-96 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR NA ELABORAÇÃO DO REGULAMENTO DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO 

AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS. NAPNE.     

                 

   
 

Pirapora (05/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (05/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (05/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (06/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (06/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (06/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 326.60     
                 

 

PCDP 

 

000763/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LILIAN PACHECO SA 
 

CPF do Proposto: 058.495.656-80 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO 3º ENCONTRO DE COORDENADORES DE GESTÃO DE PESSOAS DO IFNMG. 
                 

   
 

Pirapora (14/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (14/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (14/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (16/05/2014) 
 

  

   

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 13 de   

                 

   
 

Montes Claros (16/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (16/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 486.65     
                 

 

PCDP 

 

000771/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LEONARDO ESTEFANINI BARRETO COSTA 

 

CPF do Proposto: 024.883.216-64  Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

 

Descrição Motivo: INSPEÇÃO NOS SERVIÇOS DE SECRETARIA ESCOLAR. RECOLHIMENTO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA ESCOLAR PARA 

 ARQUIVAMENTO NO POLO SEDE. REUNIÃO COM TUTORES E COORDENADORES DE POLO AVANÇADO.     

                 

   
 

Pirapora (15/05/2014) 
 

 

 

 

 

Santa Fé de Minas (15/05/2014) 
 

 

 

Santa Fé de Minas (15/05/2014) 
 

 

 

 

 

Ibiaí (16/05/2014) 
 

 

 

Ibiaí (16/05/2014) 
 

 

 

 

 

Ibiaí (16/05/2014) 
 

 

 

Ibiaí (16/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (16/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 231.60     
                 

 

PCDP 

 

000779/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: NELSON MARCOS SOARES ROCHA CAMPOS 
 

CPF do Proposto: 066.407.196-14 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 30 

 

 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: EFETUAR VISITA TÉCNICA AO CAMPUS PIRAPORA PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO 

 DESENVOLVIMENTO DOS PLANOS DIRETORES PARA ESTE CAMPUS.     

                 

   
 

Montes Claros (29/04/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (29/04/2014) 
 

 

 

Pirapora (29/04/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (29/04/2014) 
 

 

 

Pirapora (29/04/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (29/04/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000830/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LUCIANO SOARES DINIZ 
 

CPF do Proposto: 044.410.466-69 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA A EMPRESA FIAT AUTOMOVEIS S/A 
                 

   
 

Pirapora (14/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (14/05/2014) 
 

 

 

Betim (14/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (14/05/2014) 
 

 

 

Betim (14/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (14/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000831/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: JULIO CESAR PEREIRA BRAGA 
 

CPF do Proposto: 520.184.076-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DO COLEGIO DE DIRIGENTES E DO CONSELHO SUPERIOR. 
                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (23/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (23/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (23/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 477.90     
                 

 

PCDP 

 

000895/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LUNNA CHAVES COSTA 
 

CPF do Proposto: 100.295.436-30 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: VISITAR DOIS CANTEIROS DE OBRAS NA CIDADE DE MONTES CLAROS COM ALUNOS DO 3 E 4º MODULOS  

DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES.EDIFICIO DE APARTAMENTOS SITUADO NA AV ITALIA, 
 ESQUINA COM RUA PAIS DE GALLES, BAIRRO VILA 

    

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 14 de   

                 

    

MAURICEIA E UMA RESIDENCIA UNIFAMILIAR SITUADA NO CNDOMINIO GRAN ROYALLE  PIRAMIDE.TODA  

VISITA TÉCNICA SERÁ ACOMPANHADA PELO ARQUITETO DAVIDSON CALDEIRA ROCHA, RESPONSÁVEL PELAS OBRAS. 

    

                

 
Pirapora (07/05/2014) 

 

 
 

 

 

Montes Claros (07/05/2014) 
 

 

 
Montes Claros (07/05/2014) 

 

 
 

 

 

Montes Claros (07/05/2014) 
 

 

 
Montes Claros (07/05/2014) 

 

 
 

 

 

Pirapora (07/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000903/14 

       

  
                 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 31 

 

 

Nome do Proposto: GERALDO WAGNER SOARES 
 

CPF do Proposto: 367.435.936-72 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: ATENDER AO OFICIO 234/2014 - GAB/DG/CAMPUS PIRAPORA. 
                 

   
 

Montes Claros (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (19/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000905/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: ALISSON COSTA MARTINS 
 

CPF do Proposto: 007.931.996-38 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DA CPROS E COORDENADORES DE APLICAÇÃO DO 2º 
 PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR.     

                 

   
 

Pirapora (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (20/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000907/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: SALMO CAETANO DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 083.207.446-28 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: SOLICITAÇÃO DE LIMITE ORÇAMENTARIO CUSTEIO,  

SOLICITAÇÃO DE LIMITE ORÇAMENTÁRIO CAPITAL; SOLICITAÇÃO RECURSO FINANCEIRO URGENTE, CELERIDADE 

 INTERNA NOS PROCESSOS; LIQUIDAÇÃO /PAGAMENTO DE NOTAS FISCAIS; COMPRA DE GÊNEROS  

ALIMENTÍCIOS/AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME CONVOCAÇÃO  

DO PRO REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 

    

                 

   
 

Pirapora (15/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (15/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (15/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (15/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (15/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (15/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 166.55     
                 

 

PCDP 

 

000933/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LUCIANO SOARES DINIZ 
 

CPF do Proposto: 044.410.466-69 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA A EMPRESA FIAT AUTOMOVEIS S/A 
                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (21/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 15 de   



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 32 

 

                 

 

PCDP 

 

000935/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LUCIANO SOARES DINIZ 
 

CPF do Proposto: 044.410.466-69 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO. PROUNIC. 
                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (22/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (22/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (22/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 231.60     
                 

 

PCDP 

 

000938/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: DIEYSSON ALKMIM OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 867.941.246-53 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO CIVIL 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA OBRA DO LABORATÓRIO DE EDIFICAÇÕES DO CÂMPUS PIRAPORA  

CONFORME OFICIO 239/2014 GAB/DG/CÂMPUS PIRAPORA/MG     

                 

   
 

Montes Claros (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (19/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 87.85     
                 

 

PCDP 

 

000939/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: JULIARA LOPES DA FONSECA 
 

CPF do Proposto: 013.095.190-05 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS COORDENADORES DE CURSOS SUPERIORES DO IFNMG A REALIZAR-SE DO DIA  

20 DE MAIO DAS 08 AS 18H NA REITORIA EM MONTES CLAROS. PARTICIPARÃO DA REUNIÃO O COORDENADOR 

  DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO E O COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. 
    

                 

   
 

Pirapora (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (20/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000941/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: ANDRE LUIZ LACERDA SOUZA 
 

CPF do Proposto: 702.775.756-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

 

Descrição Motivo: DELIBERAÇÃO SOBRE A REALIZAÇÃO DOS JOGOS DO IFNMG - JIFENMG/2014, COMO TAMBÉM DOS JOGOS  

DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA REGIÃO SUDESTE - JIF 2014   
    

                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (21/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 166.55     
                 

 

PCDP 

 

000942/14 

       

  
                 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 33 

 

 

Nome do Proposto: FLAVIO AUGUSTO MAIA SANTIAGO 
 

CPF do Proposto: 777.591.506-44 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: REUNIÃO PROUNIC TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO. 
                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (22/05/2014) 
 

  

   

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 16 de   

                 

   
 

Montes Claros (22/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (22/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 231.60     
                 

 

PCDP 

 

000947/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: MARLOS DE SOUZA LACERDA 
 

CPF do Proposto: 038.626.876-27 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA COM OS ALUNOS DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO À  

FABRICA DA FIAT EM BETIM/MG     

                 

   
 

Pirapora (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

Betim (21/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (21/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

000974/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LEONARDO PRUDENCIO 
 

CPF do Proposto: 888.222.306-04 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: ATENDER AO OFICIO 251/2014 - GAB/DG/CAMPUS PIRAPORA, QUE SOLICITA VISTORIA TÉCNICA NAS 

OBRAS DE CONSTRUÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE EDIFICAÇÕES E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE 

 FAZEM PARTE DO ESCOPO DO CONTRATO 16/2013. 
 

   
 

                   
 

Montes Claros (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (19/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (20/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 231.60     
                 

 

PCDP 

 

001045/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: CHARLES BERNARDO BUTERI 
 

CPF do Proposto: 500.535.236-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº50 DE 08/05/2014, 

 EXPEDIDA PELO DIRETOR GERAL DO IFNMG CÂMPUS PIRAPORA.      

                 

   
 

Montes Claros (29/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (29/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (29/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (30/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (30/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (30/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 283.35     
                 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 34 

 

 

PCDP 

 

001047/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: LUCIANO SOARES DE SOUZA 
 

CPF do Proposto: 068.542.946-65 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES DE CURSOS SUPERIORES DO IFNMG, CONFORME  
OFICIO CIRCULAR 90/2014 DES/PROEN/REITORIA/IFNMG.     

                 

   
 

Pirapora (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (20/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (20/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

001057/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: REGINA VIEIRA DA COSTA 
 

CPF do Proposto: 080.720.636-93 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CEPE COMO REPRESENTANTE DISCENTE. 
                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 17 de   

                 

   
 

Pirapora (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (26/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 326.60     
                 

 

PCDP 

 

001062/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: GENILSON DIAS CUSTODIO 
 

CPF do Proposto: 461.245.941-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: VISITA DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA AO CÂMPUS PIRAPORA - ATENDIMENTO A PORTARIA Nº 50 

 DO DIRETOR GERAL.     

                 

   
 

Arinos (28/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (28/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (28/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (30/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (30/05/2014) 
 

 

 

 

 

Arinos (30/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 391.65     
                 

 

PCDP 

 

001062/14-1C 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: GENILSON DIAS CUSTODIO 
 

CPF do Proposto: 461.245.941-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: VISITA DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA AO CÂMPUS PIRAPORA - ATENDIMENTO A PORTARIA Nº 50  

DO DIRETOR GERAL.     

                 

   
 

Arinos (28/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (28/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (28/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (31/05/2014) 
 

 

 

Pirapora (31/05/2014) 
 

 

 

 

 

Arinos (31/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 568.65     
                 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 35 

 

 

PCDP 

 

001066/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: MARCELO DE MIRANDA LACERDA 
 

CPF do Proposto: 034.780.196-05 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: REUNIÃO DA CEPE 
                 

   
 

Pirapora (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 326.60     
                 

 

PCDP 

 

001067/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: TALITA APARECIDA DA GUARDA 
 

CPF do Proposto: 068.767.346-17 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: REUNIÃO DA CEPE 
                 

   
 

Pirapora (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 326.60     
                 

 

PCDP 

 

001073/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: SONIA REGINA SERRA DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 456.511.756-87 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 18 de   

                 

 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CEPE AGENDADA PARA O DIA 27/05/2014. 
                 

   
 

Pirapora (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (26/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (26/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 326.60     
                 

 

PCDP 

 

001082/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: JULIO CESAR PEREIRA BRAGA 
 

CPF do Proposto: 520.184.076-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: ASSISTIR PALESTRA MAGNA QUE FAZ PARTE DA PROGRAMAÇÃO DO V FOMENTA MINAS. 
                 

   
 

Pirapora (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 88.80     
                 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 36 

 

 

PCDP 

 

001083/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: RALPH JOSE NEVES DOS SANTOS 
 

CPF do Proposto: 031.782.916-52 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA PALESTRA: A EFICACIA DA GESTÃO: EXCELÊNCIA EM PLANEJAMENTO E PROJETOS, NA 

ABERTURA DO EVENTO FOMENTA MINAS NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES JOÃO ALENCAR ATHAYDE EM MONTES CLAROS.     

                 

   
 

Pirapora (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 71.55     
                 

 

PCDP 

 

001084/14 

       

  
                 
 

Nome do Proposto: WILLY DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 791.298.976-53 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: ACOMPANHAR OS ALUNOS DO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO NA PALESTRA MAGNA DO 

 EVENTO FOMENTA MINAS EM MONTES CLAROS / MG     

                 

   
 

Pirapora (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

Montes Claros (27/05/2014) 
 

 

 

 

 

Pirapora (27/05/2014) 
 

  

   

                 

       

Valor das Diárias: 88.80     

 

 

 

 

 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 37 

 

    FÉRIAS 

 
 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 38 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 39 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 40 

 

   LICENÇA TRATAMENTO 

 

 



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 41 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
          Instituto Federal do Norte de Minas ï Campus Pirapora 

 

 

RELATÓRIO ï LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 Foi autuado processo de nº 23395.000132/2014-54, no dia 16/07/2014, relativo ao servidor 

Henaldo Santana de Melo, matrícula Siape n.º 201.457-9 referente a Licença para Tratamento da 

Própria Saúde, onde o afastamento inicia-se no dia 25/05/2014 e termina no dia 13/06/2014, 

totalizando 19 dias de licença de suas atividades. 

  

 

 

Câmpus Pirapora, 16 de julho de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



IFNMG-Câmpus Pirapora 
  
  

  

 

Boletim de Serviço          Maio/2014                      Pag. 42 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
          Instituto Federal do Norte de Minas ï Campus Pirapora 

 
 

RELATÓRIO ï LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 Foi autuado processo de nº 23395.000035/2014-61, no dia 19/02/14, relativo a(o) servidor 

Ricardo Tadeu Barbosa, matrícula Siape n.º 155.487-3 referente a Licença para Tratamento da 

Própria Saúde, a prorrogação do afastamento inicia-se no dia 17/05/2014 e termina no dia 

26/07/2014, totalizando 160 dias de licença de suas atividades. 

  

 

 

Campus Pirapora, 02 de junho de 2014. 

 

 

 


